

Хулосаи

комиссияи ташхиси Шӯрои диссертатсионии 6D.KOA-030 дар назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон оид ба диссертатсияи Шеров Шодичон Салуматшоевич дар мавзӯи «Робитаҳои Тоҷикистону Россия дар соҳаи муҳоҷират», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои сиёсӣ аз рӯйи ихтисоси 23.00.04 - масоили сиёсии муносибатҳои байналмилалӣ: рушди ҷаҳонӣ ва минтақавӣ пешниҳод гардидааст.

Мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионии Шеров Шодичон Салуматшоевич дар шароити имрӯзаи илмҳои сиёсӣ, муносибатҳои байналхалқӣ, геополитика, муҳоҷиратшиносӣ, минтақашиносӣ ва равандҳои ҳамгирӣ мубрам ба ҳисоб меравад. Дар таҳқиқот нуқтаҳои илмие ба ҳимоя пешниҳод шудаанд, ки онҳо дар замони муосир нағзҳои илмӣ маҳсуб меёбанд. Натиҷа, хулоса ва тавсияҳои муаллиф барои ташаккули илми сиёсатшиносӣ, муносибатҳои байналмилалӣ, геополитика, муҳоҷиратшиносӣ, минтақашиносӣ ва равандҳои ҳамгирӣ мусоидат менамоянд.

Мазмуни диссертатсия фарогири раванди муҳоҷирати меҳнатӣ аз Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Федератсияи Россия инъикос намуда дар шароити муосири муҳим арзёбӣ мегарданд. Диссертатсия аз тарафи муаллиф мустақилона навишта шуда, дорои мазмун ва мантиқи ягонаи дохилӣ мебошад. Натиҷа ва нуқтаҳои навии илмӣ барои ҳимоя пешниҳодшуда саҳми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиҳанд. Дар диссертатсия нисбати масъалаҳои мавриди таҳқиқ сарчашмаҳои зиёди илмӣ истифода шуда, онҳо аз ҷиҳати илмӣ ва амалӣ дар асоси усули муқоисавӣ вобаста ба шароити муосир таҳлил шудаанд.

Мавзӯи ва мазмуни таҳқиқот ба шиносномаи ихтисоси 23.00.04 - масоили сиёсии муносибатҳои байналмилалӣ: рушди ҷаҳонӣ ва минтақавӣ, ки аз рӯйи он ба Шӯрои диссертатсионӣ мувофиқи фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳуқуқи қабули диссертатсияҳо барои ҳимоя дода шудааст, мувофиқ мебошад.

Ҳамзамон таҳқиқот ба талаботи Феҳристи ихтисосҳое, ки аз рӯйи онҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон унвонҳои илмӣ дода мемешаванд ва бо қарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз санаи 03.09. 2015 таҳти рақами 2670 тасдиқ шудааст, мувофиқат мекунад.

Натиҷаҳои асосии таҳқиқот дар 4 мақолаҳои илмӣ дар маҷаллаҳои илмӣ тақризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 3 мақолаи илмӣ дар дигар нашрияҳои хориҷӣ ва дохилӣ ба таъб расонида шудаанд, ки ҳамаи онҳо бо мазмун ва мавзӯи рисолаи илмӣ бевосита алоқаманд мебошанд. Дар интишорот натиҷаҳои асосӣ, хулосаҳои таҳқиқот ва тавсияҳои муаллиф инъикоси ҳудро ёфтаанд. Теъдоди маводи ҷопшуда ба банди 14-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент, профессор) мувофиқ мебошанд.

Дар таҳқиқоти диссертатсионии Шеров Шодичон Салуматшоевич истифодаи мавод бидуни иқтибос ба муаллиф ё маъхаз мавҷуд набуда, ҳамаи сарчашмаҳои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иқтибос ба расмӣ дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 16-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент, профессор) гувоҳӣ медиҳад.

Дар рисолаи илмӣ ва дигар ҳуҷҷатҳои пешниҳоднамудаи Шеров Шодичон Салуматшоевич маълумоти ғайрисиҳеҳ мавҷуд нест.

Банди 55-и Низомномаи намунавӣ оид ба Шуроӣ диссертатсиониро, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 ноябри соли 2016, таҳти №505 тасдиқ гардидааст, ба роҳбарӣ грифта, комиссияи пешниҳод менамояд:

1. Диссертатсияи Шеров Шодичон Салуматшоевич дар мавзӯи «Робитаҳои Тоҷикистону Россия дар соҳаи муҳочират», ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илҳои сиёсӣ аз рӯйи ихтисоси 23.00.04 - масоили сиёсии муносибатҳои байналмилалӣ: рушди ҷаҳонӣ ва минтақавӣ, ба Шӯрои диссертатсионии 6D.KOA.030-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон барои Ҳимоя қабул карда шавад.

2. Муқарризони расмӣ аз рӯйи диссертатсияи шахсони зерин таъйин карда шаванд:

- Каримов Шамсиддин Турсунматович, доктори илмҳои сиёсӣ, Директори Ассотсиатсияи миллии созмонҳои ғайридавлатии Тоҷикистон, сарҳодими илмии шуъбаи Аврупо ва Амрикои Институти омӯзиши масъалаҳои кишварҳои Осиё ва Аврупои Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон;
- Ҳайтов Фирдавс Қаюмович, номзади илмҳои фалсафа, дотсент, мудири кафедраи ҷомеашиносии Донишкадаи сайёҳӣ, соҳибкорӣ ва хизмат Тоҷикистон

Ба ҳайси муассисаи тақриздиханда Муассисаи давлатии «Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, бизнес ва сиёсати Тоҷикистон» таъйин карда шавад,

3. Барои наشري эълон оид ба ҳимояи минбаъда ва ҷойгир намудани автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат дода шавад.

4. Барои ҷопи автореферат бо ҳуқуқи дастнавис иҷозат дода шавад.

Раиси комиссия:

доктори илмҳои фалсафа,
аъзои Шӯрои диссертатсионӣ

 Фаттоҳзода С.С.

Аъзои комиссия:

доктори илмҳои таърих,
аъзои Шӯрои диссертатсионӣ

 Олимов М.А.

номзади илмҳои сиёсӣ, дотсенти
кафедраи фанҳои гуманитарии
Донишгоҳи давлатии тичорати Тоҷикистон,

 Неъмонов Ҷ.М.



10.02.02